АДМИНИСТРАЦИЯ

                         НИЖНЕСУЭТУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	Постановление

[bookmark: _GoBack]"24"  декабря  2024 год.                     	с.Нижний Суэтук                                  №50-п

О внесении изменений и дополнений в Постановление от 14.10.2013
№ 20-п  Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности
населения Нижнесуэтукского сельсовета»

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Нижнесуэтукского сельсовета от 05.08.2013 № 14-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ,  их формирования и реализации», руководствуясь ст.29 Устава Нижнесуэтукского  сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Внести  в Постановление от 14.10.2013 № 20-п  Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета», в редакции от  25.07.2024 № 22-п, следующие изменения, а именно:
        1.1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности населения Нижнесуэтукского сельсовета», согласно приложению № 1 настоящего постановления;
       1.2.  Внести изменения в приложение № 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования» к муниципальной программе «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности населения Нижнесуэтукского сельсовета», согласно приложению № 2 настоящего постановления;
1.3.  Внести изменения в приложение № 5 "Информация о распределении планируемых расходов" к муниципальной программе «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности населения Нижнесуэтукского сельсовета», согласно приложению № 3 настоящего постановления.
 1.4.  Внести изменения в паспорт подпрограммы 1 «Благоустройство территории Нижнесуэтукского сельсовета» муниципальной программы «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности населения Нижнесуэтукского сельсовета», согласно приложению № 4 настоящего постановления.
1.5. Внести изменения в приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы «Благоустройство территории Нижнесуэтукского сельсовета» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов», согласно приложению № 5 настоящего постановления.
1.6.  Внести изменения в паспорт подпрограммы 2 «Развитие и модернизация улично-дорожной сети» муниципальной программы «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности населения Нижнесуэтукского сельсовета», согласно приложению № 6 настоящего постановления.
1.7. Внести изменения в приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие и модернизация улично-дорожной сети» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов», согласно приложению № 7 настоящего постановления.
1.8.  Внести изменения в паспорт подпрограммы 3 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» муниципальной программы «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности населения Нижнесуэтукского сельсовета», согласно приложению № 8 настоящего постановления.
1.7. Внести изменения в приложение № 3 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов», согласно приложению № 9 настоящего постановления.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава Нижнесуэтукского сельсовета                                          Д.С. Сидоренко

Приложение № 1 к постановлению
                                                        администрации Нижнесуэтукского                                                  сельсовета

Приложение № 1 к постановлению
                                                        администрации Нижнесуэтукского                                                  сельсовета
                  от 14.10.2013 №20-п

Муниципальная программа  «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
постановление администрации Нижнесуэтукского сельсовета от 05.08.2013 № 14-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ
и их формирования и реализации, Порядка
проведения и критерии  оценки эффективности
реализации долгосрочных целевых программ
в Нижнесуэтукском сельсовете»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрации Нижнесуэтукского сельсовета

	Подпрограммы Программы

	Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Нижнесуэтукского сельсовета».
Подпрограмма 2. «Развитие и модернизация улично-дорожной сети».
Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения».
Подпрограмма 4.  «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Нижнесуэтукского  сельсовета »

	Цель Программы

	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению эстетического вида территории Нижнесуэтукского сельсовета, обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения, повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий, связанных с сопутствующими дорожными условиями, обеспечение безопасной жизнедеятельности населения, создание комфортной среды проживания, улучшение личной безопасности жителей муниципального образования путем реализации полномочий органа местного самоуправления.

	Задачи Программы

	1. Обеспечение условий для комплексного решения проблем благоустройства по повышению комфортности проживания населения и по улучшению внешнего вида территории;
2. Доведение параметров улично-дорожной сети до нормативных характеристик, ремонт проезжих частей улиц, с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.
3. Создание необходимых условий для обеспечения мер первичной пожарной безопасности, защита населения, материальных и культурных ценностей Нижнесуэтукского сельсовета от опасностей, возникающих при ЧС природного характера.
4. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной  почве.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2015–2027 годы, этапы реализации программы не выделяются

	Целевые показатели
и показатели результативности Программы

	Целевые показатели:
-Уровень внешней благоустроенности территории сельсовета, удельный вес привлеченных жителей к участию в решении проблем благоустройства ---
- Поддержание доли протяженности автомобильных дорог, на которых осуществляется круглогодичное содержание, в общей протяженности автомобильных дорог сельсовета на уровне 100%;
- Удельный вес  населения, обладающего знаниями в области противопожарной безопасности;  информированных о правилах поведения при возникновении ЧС, доля обеспеченности средствами и источниками противопожарной безопасности, соответствующими нормативным требованиям;
-Удельный вес обработанной территории
мест массового посещения населения;
- уровень готовности руководителей учреждений, организаций и должностных лиц к действиям по предотвращению и пресечению террористических актов;
- степень оборудования и защищенности в целом важных объектов и мест массового пребывания людей);
- информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
Показатели результативности:
-доля общей протяженности уличного освещения;
-доля общей площади благоустроенной территории в пределах Нижнесуэтукского сельсовета;
-доля граждан, привлеченных к работам
по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в муниципальном образовании;
-доля содержания от общего количества автомобильных дорог местного значения;
-доля граждан, обладающих знаниями в области противопожарной безопасности;
- доля граждан, обладающих знаниями о правилах поведения при возникновении ЧС.
-доля граждан, обладающих знаниями по вопросам противодействия терроризму и экстремизму

	Ресурсное обеспечение Программы
	общий объем финансирования Программы –   88649,9  тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год –    928,8      тыс. руб.;
2016 год –    661,0      тыс. руб;
2017 год -     1112,8      тыс. руб.
2018 год -     2748,1      тыс. руб.
2019 год -     2960,1     тыс. руб.
2020 год -     1038,1     тыс. руб
2021 год -     2056,1     тыс. руб
2022 год -     34779,80   тыс. руб
2023 год -     28495,1  тыс.руб
2024 год -     10323,3  тыс.руб
2025 год -     1267,9  тыс.руб
2026 год -     1136,9  тыс.руб
2027 год -     1141,9  тыс.руб

Приложение № 4 к постановлению
                                                        администрации Нижнесуэтукского                                                  сельсовета

Приложение № 1
к муниципальной программе
Нижнесуэтукского сельсовета
                                                                           «Обеспечение безопасности и комфортных
                               условий жизнедеятельности
                                                         населения Нижнесуэтукского сельсовета»

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Нижнесуэтукского сельсовета»  муниципальной программы Нижнесуэтукского сельсовета
 «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»

1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	подпрограмма «Благоустройство территории Нижнесуэтукского сельсовета»  (далее – подпрограмма)

	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Нижнесуэтукского сельсовета  «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»
 (далее – Программа)

	Исполнитель подпрограммы
	Администрации Нижнесуэтукского сельсовета

	Цель подпрограммы

	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению эстетического вида территории Нижнесуэтукского сельсовета, повышению комфортности жизни граждан

	Задачи подпрограммы

	Обеспечение условий для комплексного решения проблем благоустройства по повышению комфортности проживания населения и по улучшению внешнего вида территории

	Целевые индикаторы

	- уровень внешней благоустроенности территории сельсовета;
- удельный вес привлеченных жителей к участию в решении проблем благоустройства

	Сроки реализации подпрограммы
	2015 - 2027 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 31932,7 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год –   288,7  тыс. рублей;
2016 год –   327,6   тыс. рублей;
2017 год –  774,2   тыс. рублей.
2018 год – 821,7  тыс. рублей
2019 год –  2543,9  тыс. рублей
2020 год –  533,5  тыс. рублей
2021 год–  385,6  тыс. рублей
2022 год–  11698 тыс. рублей
2023 год–  5339,3  тыс. рублей
2024 год–  8160,0  тыс. рублей
2025 год–  376,20  тыс. рублей
2026 год–  342,0  тыс. рублей
2027 год–  342,0  тыс. рублей

Приложение № 6 к постановлению
                                                        администрации Нижнесуэтукского                                                  сельсовета

                                                                  Приложение № 2
к муниципальной программе
Нижнесуэтукского сельсовета
                                                                   «Обеспечение безопасности и
комфортных условий жизнедеятельности
                                                      населения Нижнесуэтукского сельсовета»

Подпрограмма 2 «Развитие и модернизация улично-дорожной сети» муниципальной программы Нижнесуэтукского сельсовета
 «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»

1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	подпрограмма «Развитие и модернизация улично-дорожной сети» (далее – подпрограмма)

	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Нижнесуэтукского сельсовета  «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»
 (далее – Программа)

	Исполнитель подпрограммы
	Администрации Нижнесуэтукского сельсовета

	Цель подпрограммы

	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения, повышение безопасности дорожного движения.

	Задачи подпрограммы

	Доведение параметров улично-дорожной сети до нормативных характеристик, ремонт проезжих частей улиц, с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

	Целевые индикаторы

	- доля протяженности автомобильных дорог, на которых осуществляется круглогодичное содержание, в общей протяженности автомобильных дорог сельсовета;
- доля отремонтированных дорог Нижнесуэтукского сельсовета

	Сроки реализации подпрограммы
	2015 - 2027 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	общий объем финансирования   9615тыс. рублей, из них по годам:
2015 год –       549,1   тыс. рублей.
2016 год –       180,8 тыс. рублей.
2017 год –       190,1   тыс. рублей.
2018 год –       1706,5  тыс. рублей.
2019 год -        203,3 тыс. рублей.
2020 год -        351,5 тыс. рублей.
2021 год-         1497,40тыс. рублей.
2022 год-         373 тыс. рублей.
2023 год-         434,7 тыс. рублей.
2024 год-         1893,0 тыс. рублей.
2025 год-         796,6 тыс. рублей.
2026 год-         712,9 тыс. рублей.
2027 год-         726,1 тыс. рублей.

[bookmark: RANGE!A1:W32][bookmark: RANGE!A1:W67]Приложение № 8 к постановлению
                                                        администрации Нижнесуэтукского                                                  сельсовета

Приложение № 3
к муниципальной программе
Нижнесуэтукского сельсовета
                                                                           «Обеспечение безопасности и комфортных
                               условий жизнедеятельности
                                                         населения Нижнесуэтукского сельсовета»

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»  муниципальной программы Нижнесуэтукского сельсовета
 «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»

1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» (далее – подпрограмма)

	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Нижнесуэтукского сельсовета  «Обеспечение безопасности и комфортных условий жизнедеятельности  населения Нижнесуэтукского сельсовета»

	Исполнитель подпрограммы
	Администрации Нижнесуэтукского сельсовета

	Цель подпрограммы

	Обеспечение безопасной жизнедеятельности населения

	Задачи подпрограммы

	Создание необходимых условий для обеспечения мер первичной пожарной безопасности, защита населения, материальных и культурных ценностей Нижнесуэтукского сельсовета от опасностей, возникающих при ЧС природного характера.

	Целевые индикаторы

	Удельный вес  населения, обладающего знаниями в области противопожарной безопасности;  информированных о правилах поведения при возникновении ЧС, доля обеспеченности средствами и источниками противопожарной безопасности, соответствующими нормативным требованиям.
Площадь обработанной территории
мест массового посещения населения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015 - 2027 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 47091,7  тыс. рублей, из них по годам:
2015 год –   91,00 тыс. рублей;
2016 год –   152,6  тыс. рублей;
2017 год –  148,0 тыс. рублей.
2018 год –   218,9  тыс. рублей.
2019 год –   211,9  тыс. рублей.
2020 год –   152,1  тыс. рублей.
2021 год–   172,1  тыс. рублей.
2022 год–   22707,8  тыс. рублей.
2023 год–   22720,1  тыс. рублей
2024 год–   269,3  тыс. рублей
2025 год–   94,1  тыс. рублей
2026 год–   81  тыс. рублей
2027 год–   72,8  тыс. рублей

[bookmark: RANGE!A1:V24][bookmark: RANGE!A1:P39]
[bookmark: RANGE!A1:W34]